


Úvodem bych chtěl poděkovat SPOZ a ostatním občanům, 
kteří se snažili zpestřit život našim spoluobčanům 
v nepříznivé době. Mám na mysli výzdobu na Velikonoce, kte-
rá přešla v srdíčkovník, hry TAJEMSTVÍ VELIKONOC a ZÁHADA 
ZTRACENÉ ŠKOLY. Věřím, že nám svou prací alespoň trochu 
pomohli překonávat vzniklé obtíže. Rovněž patří poděkování 
našim hasičům, kteří odjeli pomáhat s odstraňováním násled-
ků tornáda a za sběr železného šrotu, který byl vzhledem 
k situaci v jarních měsících zrušen. Rovněž děkuji za dočasné 
zapůjčení části prostor hasičské garáže pro umístění pracov-
ních stolů a strojů z provozní budovy ČOV. Velké poděkování 
patří také paní Budínové, která se nabídla, že se postará o na-
ši naučnou stezku. DĚKUJI. 

Pár slov bych chtěl věnovat investicím. 

Je mi líto, že se roznáší po obci, že chci zadlužit obec. 
Opak je pravdou. Když se ohlédneme zpět, tak zjistíme, 
že jsme investovali víc jak 30 mil. Kč do různých staveb a stále 
máme na účtu necelých 10 mil. korun. Mojí snahou je hospo-
dařit co nejšetrněji a využívat dotace, což má za následek del-
ší dobu realizace. V tomto směru se mnou někteří nesouhlasí. 

Již od listopadu loňského roku probíhá zkušební provoz 
na nové ČOV a zároveň provoz přečerpávací stanice na návsi, 
který probíhá bez potíží. Tímto zároveň připomínám obča-
nům nutnost přepojení splaškové kanalizace na nový rozvod 
na návsi. 

Prodloužení inženýrských sítí ke Slavíkovým v současné 
době trošku stagnuje, protože v důsledku pandemie došlo 

k oddálení vyhlášení dotačních titulů pro výstavbu inženýr-
ských sítí. 

S narůstajícím počtem dětí se stává stále větší potřebou 
vybudování nových sportovišť pro využití volného času jak 
dětí, tak současně i jejich rodičů. Z toho důvodu čekáme 
na vyhlášení dotací na workoutová a dětská hřiště, která by-
chom chtěli vybudovat u tenisových kurtů, i když s tím nebylo 
počítáno v rozpočtu na rok 2021. 

Rekonstrukce obecní budovy č. 92 je ve fázi přípravných 
projektových prací a měření a rovněž tak rekonstrukce návsi. 

Před dokončením je také rekonstrukce páteřní cesty 
na hřbitově. 

Pro zjednodušení doručování zásilek jsme umožnili umís-
tění Z-boxu. Umístěn bude za čekárnou naproti kostelu. Bude 
možné si zde vyzvedávat zásilky menších rozměrů 24 hodin 
denně. 

Nekonečná práce pokračuje i v lese. Vysadili jsme zase ně-
kolik stovek malých stromků a následně je oplotili proti okusu 
zvěří. Podali jsme žádosti o dotace na les a čekáme na jejich 
proplacení. 

Závěrem bych Vám chtěl popřát pevné zdraví, hodně krás-
ných dnů a snad nám situace dovolí, abychom se sešli o pouti 
na návsi. 

  Milan Veverka 

Tato celostátně organizovaná akce za-
měřená na úklid v okolí bydliště, proběhla 
opět i v naší obci. Vzhledem k pandemic-
ké situaci jsme letos museli pozměnit scé-
nář a víceméně improvizovat. 

Místo úklidu společně v jeden den, jak 
tomu bylo na podzim, měli dobrovolníci 
možnost   po dobu tří týdnů v rámci jar-
ních procházek sbírat nepořádek, který 
odkryl sníh a nízká tráva. 

Pytle na sběr odpadu si každý mohl vy-
zvednout v tzv. Pytlomatech, umístěných 
na několika místech v obci.  

Účast nebyla sice tak hojná, 
jako u podzimní akce, ale nějací 
dobrovolníci se přece jen našli.  

Těch, kteří s zapojili a poté 
nám dali o sobě vědět, bylo na-
konec kolem 15. 

A výsledek? Pozorné oko si 
nemohlo nevšimnout...       

Celé uklízecí období nakonec 
zakončili žáci a učitelky ZŠ, kteří 
rovněž nelenili a v rámci hodin 
tělocviku posbírali odpadky 
v okolí školy. Každá třída pak 

dostala diplom a sladkou odměnu. 

Za organizátory všem dobrovolníkům 
moc děkuji a věřím, že podzimní úklidový 
den bude zase moci proběhnout bez ome-
zení  a bude to den  nejen pracovní, ale 
i den  společného setkání lidí, kterým není 
lhostejné, jak to u nás vypadá… 

                                                                            
Za organizátory Petra Grzebinská 

Úklid na Výseku 
 

Úprava cesty od hřbitova 



 

Milí spoluobčané, 

i 2. pololetí tohoto školního roku proběhlo ve školce netradičně. Děti musely zůstat z důvodu nařízení vlády dva měsíce doma, 

ale naši předškoláci se tentokrát vzdělávali formou distanční výuky.  Od 10. května jsme se opět všichni sešli ve školce. 

1. června jsme společně oslavili Den dětí a vydali jsme se do lesa hledat poklad, cestou za pokladem děti plnily úkoly. 

V červnu nám počasí přálo, a tak jsme si s dětmi 

opekli na školní zahradě špekáčky.  

 

Na závěr školního roku jsme se stihli také společně 

vyfotit.                                                                                        

Do školy nám letos odchází 3 předškoláci, které bu-

deme slavnostně pasovat na školáky.     

Dále ještě plánujeme navštívit místní AZOS, kam 

s dětmi chodíme moc rády. Pokud bude hezké poča-

sí, určitě zajdeme s dětmi také do Zbýšova na zmrz-

linu.  

Přejeme všem krásné a klidné prázdniny 

 děti a zaměstnanci MŠ 



Do letošního zpravodaje napsali článek naši žáci o tom, jak prožili ve škole Den dětí.  Přikládáme i pár fotek z  tohoto dne a také 
z Čarodějnic. 
Užijte si krásné léto, pořádně si odpočiňte a načerpejte nové síly. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den dětí 
1. 6. se ve škole Zakřany uskutečnil Den dětí.  

Pátá třída vymyslela různá stanoviště s různými hrami. Mladší ročníky 

je potom musely plnit. 

Když všechny děti měly hotovo, hrály podlézanou, kdy se postupně snižova-

la tyčka, až zůstal poslední hráč. Děti dostaly i malý dárek v podobě sladkos-

ti, sešitu, tužky, ořezávátka a gumy. Dále probíhala výuka podle rozvrhu. 

Romana Vaverková, žákyně 4. ročníku 

 

 

Den dětí 
Dne 1. 6. 2021 v ZŠ Zakřany měli žáci 5. ročníku stanoviště s úko-

lem (např. skákání přes švihadlo, slalom, hod míče do koše při 

běhu) a děti 1., 2., 3. a 4. ročníku úkoly plnily. Každé stanoviště 

mělo své číslo.  Po dokončení jednotlivých úkolů dostaly děti 

razítko na kartičku k danému číslu stanoviště. Po dokončení 

všech úkolů každé třídy byla soutěž v podlézání pod snižující se 

tyčí. Vyhrála žákyně první třídy. Než se všichni rozešli, tak nás 

paní ředitelka vyfotila. Když všichni došli do své třídy, dostal kaž-

dý sladkou odměnu.  

Hana Prokešová, žákyně 5. ročníku 

„Čarodějnická" třída 



V neděli 27. 6. 2021 se v zakřanském lese uskutečnil 
tradiční pohádkový les, kterého se zúčastnilo 109 dětí 
(42 ze Zakřan, 32 z Lukovan, 23 ze Zbýšova, 5 z Brna, 
3 z Prahy, 2 z Ivančic a 2 z Tetčic).  

 
Nejmladší účastník měl 9,5 měsíce a nejstarší 15 let.  
Pro všechny účastníky byly přichystány odměny za spl-

nění úkolů na jednotlivých pohádkových stanovištích. 
 
Doufám, že se všem pohádkové odpoledne líbilo, náleži-

tě si ho užili a těšíme se příští rok na další setkání s dětmi 
a pohádkovými postavami.  

Velmi děkuji všem zúčastněným a sponzorům pohádko-
vého lesa, kteří se jakkoliv podíleli na jeho uskutečnění.  

Zapsala: Mgr. Renata Procházková, ředitelka školy 

 

V minulém čísle zpravodaje jsme vás informovaly o plánovaných akcích a věřily jsme, že se nám alespoň některé z nich 
podaří zrealizovat. Bohužel nám nebylo přáno, stejně jako ostatním.  

Tříkrálová sbírka proběhla v poněkud netradičním režimu, ale občané byli opravdu štědří a do sbírky přispěli částkou 
29.365,- Kč 

Jelikož jsme ostatní plánované akce nemohly uskutečnit, pokusily jsme se je nahradit jinými nápady a činnostmi. Namís-
to velikonočního tvoření jsme se snažily navodit velikonoční atmosféru výzdobou obecních prostranství. Jistě jste si všimli 
dřevěných zajíčků, které nám pomohli vyrobit šikovní chlapi z naší obce: Michal Ondráček, Mira Barák a Otakar Avrat, který 
nám také poskytl dřevo. Děkujeme jim touto cestou za velkou pomoc. Díky patří i všem ostatním zakřaňákům, dětem z MŠ 
a ZŠ za výrobu velikonočních vajíček a  ozdobení našich „vajíčkovníků“.  

Dětem jsem velikonoční čas zpříjemnily narychlo zorganizovanou hrou v přírodě „Tajemství velikonoc“, kterou nám po-
mohly připravit ochotné maminky ze Zakřan. 

V květnu jsme  ve spolupráci s MŠ a ZŠ  vyměnily vajíčka za srdíčka, abychom si tak připomněli májový lásky čas a přede-
vším pak DEN MATEK. 

V průběhu května jsme pro děti připravily detektivní hru v přírodě „Záhada ztracené školy“. Děti si mohly vybrat ze dvou 
obtížností, zahrát na detektivy a s pomocí 10 stanovišť s úkoly získat tajemný kód. Všichni úspěšní detektivové byli za ode-
vzdání správného kódu odměněni a postoupili do konečného slosování o hlavní cenu. Slosování proběhlo na OÚ začát-
kem  července a byli vylosování 2 výherci – zelená trasa: Nela Dohnalová, červená trasa: Jan Kovářík. Gratulujeme! 

V obřadní síni jsme pro nejúspěšnější žáky připravily slavnostní ukončení školního roku se starostou obce. 



 

 

Velmi nás mrzí, že jsme od konce roku 
2019 nepřivítaly naše nové občánky. 
V současné době připravujeme po dlouhé 
odmlce svým způsobem výjimečné vítání 
občánků spojené se sázením stromů a zalo-
žením zakřanské  „Aleje života“. Přepoklá-
daný termín je sobota 4. 9. 2021. Všichni 
rodiče s dětmi budou na tuto akci včas po-
zvaní a termín upřesníme. 

 Aby tato akce proběhla v souladu se 
zákonem, prosíme rodiče o spolupráci 
a vyplnění přihlášky na obřad. Přihláška 
bude všem doručena do schránek a také 
bude k dispozici na webových stránkách 
obce  v sekci ke stažení. 

Za všechny členky SPOZ  

Silvie Baráková a Petra Grzebinská 

9. 10. 2021   Zakřanská šupinka 

26. 11. 2021  Rozsvícení vánočního stromu 

5. 12. 2021  Setkání s Mikulášem 

12. 12. 2021  Adventní koncert v kostele 

25. 12. 2021  Živý betlém 

Naší pravidelnou celoroční činností je přání seniorům. Vzhle-

dem k občasným nesrovnalostem, bychom rády upřesnily, 

jak postupovat, aby byli všichni spokojeni. 

Osobně navštěvujeme jubilanty, kteří slaví 70, 75, 80, 85 

a více let (Od 85 let navštěvujeme občany každý rok) a také 

jim necháváme hrát v rozhlase. 

Žádáme nastávající jubilanty nebo jejich rodinné pří-
slušníky, aby v případě nezájmu o návštěvu nebo bla-
hopřání v rozhlase, oznámili tuto skutečnost na OÚ 
v Zakřanech. Telefonicky na 546 431 483, mailem 
martina.pospisilova@zakrany.cz nebo osobně. 

Kolektiv SPOZu 

Přeji Vám pěkný den. 

Všichni víme, jak nás ovlivnilo uzavření, nebo omezení 

veškerých zařízení pro volný čas, mezi které patřilo 

i uzavření knihoven. 

Naštěstí to většina z nás ve zdraví přežila a už zase mů-

žeme knihovnu navštěvovat. 

Platí ještě nařízení o dezinfekci rukou před vstupem, 

nošení v místnosti alespoň roušky a rozestupy. Protože 

máme malý prostor v knihovně, pouštím dovnitř pouze 

dva čtenáře. Možná, že až tyto řádky budete číst, bude 

to zase úplně jinak. (Jen doufám, že bude větší volnost.) 

Proto prosím, přečtěte si před vstupem do knihovny 

upozornění, které je na dveřích!!! 

V posledním zpravodaji jsem slibovala, že budeme mít 

nové webové stránky. Slovo bylo dodržené a stránky 

jsou na světě (https://knihovnazakrany.webk.cz). Bohužel se mi nedaří stáhnout do fotogalerie obrázky. Pokud kliknete jenom na 

knihovna zakrany, objeví se vám původní stránky, tyto již neplatí. 

30. dubna jsem opět přivezla z Rosic dvě bedny knih. 

Protože se toho v poslední době moc neudálo, tímto se s Vámi loučím a těším se  na Vaši návštěvu knihovny.  

Irena Svačinová - knihovnice. 

mailto:martina.pospisilova@zakrany.cz


Tak jako všechny sporty i nás absolutně zasáhla pandemie. 
V září jsme byly natěšené a připravené znovu makat. Bylo 
spousta nových nápadů na nové sestavy, ale po měsíci přišlo 
zavření a celý náš mažoretkový život utichl. Před Vánoci, jak 
přišlo mírné rozvolnění, jsme se párkrát sešly, v omezeném 
počtu a s rouškami, ale ani to dlouho nevydrželo... Nyní trénu-
jeme jen v pondělí, ale jen starší děvčata sólo formace.  

Tato doba nás srazila k zemi, jako ostatně spoustu jiných 
organizací. Během uzavření škol a zákazu volného pohybu, 
jsme spíše řešily své rodiny, volný čas, distanční výuku svých 
dětí atd.. Takže upřímně, mažoretkový svět se vzdálil na míle 

daleko. Takže tato doba nebyla ani nijak inspirující. 

V těchto dnes začínáme pomalu oživovat staré zvyklosti, 
ale přijdou prázdniny a moc se zase neuvidíme. Doufáme, že 
se v plné síle potkáme v září a doslova začneme od nuly. Nej-
prve musíme vše  znovu naplánovat organizačně, protože se 
nám holky různě posunuly ve věkových kategoriích. Samozřej-
mě bychom byly rády, kdyby mezi nás přišla i nová děvčátka, 
hlavně nejmladší věkové skupiny. Takže naše plány jsou jasné, 
začít znovu, pomalu a pozvolna od začátku. Držte nám tedy 
palce, ať se dáme brzy dohromady.        

Pavla Ondráčková 

Přátelé a příznivci zakřanské-
ho fotbalu, rád bych vás se-
známil s tím co se v posled-
ních měsících odehrálo v na-
šem klubu. Tedy „odehrálo’’, 
vlastně se neodehrálo téměř 
nic. Stejně tak jak v jiných 
klubech, tak i u nás zastavila 
pandemie všechny utkání, 
možnost trénování nebo 
i budování nového zázemí. 

Z důvodu nových vládních opatření, která přišla v plat-
nost na konci podzimní části sezóny 2020/2021, nebyla ani 
možnost dokončit kompletní polovinu sezóny. Očekávali 
jsme tedy v tomto roce na jaře dohrávku posledních utkání 
z podzimu a ani k tomu se z důvodu vládních opatření nedo-
stalo. Sezóna byla tak ukončena.  

Na začátku nového roku 2021 bylo umožněno trénování 
ve venkovních prostorech a tak alespoň bylo možné oživit 
nedělní kondiční tréninky a připravit se alespoň z části 
na další část sezóny, která ale byla v nedohlednu. 

Momentálně očekáváme zahájení nové sezóny 
2021/2022 a doufejme, že už žádná neočekávaná opatření 
a nemoci nám radost ze sportu nezkazí.  

Co se týče našeho hřiště a obecně zázemí Sokola Zakřany, 
pokračujeme v udržování a přípravách na další zápasy, kdy 
doufáme nás naši fanoušci opět navštíví a zaplní opět areál 
Sokola. 

Jak jistě víte už z dřívějších zpráv, byli jsme nuceni z důvo-
du malého počtu hráčů zrušit B mužstvo a tak do nové sezó-
ny budeme nastupovat s jedním mužstvem Zakřan. 

Jelikož ani v tuhle chvíli ještě nevíme, jaká další opatření 
nebo omezení nás budou očekávat, budeme jen doufat, 
že do dalších utkání nastoupíme v plné síle a o dalších novin-
kách a zprávách vás budeme informovat hned v dalším zpra-
vodaji obce Zakřan nebo na našich webových stránkách 
TJ Sokola Zakřany. 

Na závěr bych chtěl poděkovat obci Zakřany, která nám 
i přes covidovou pandemii poskytla prostředky a možnost 
tak pokrýt nutné náklady, které i přes zrušenou sezónu 
a návštěvy našich příznivců bylo nutné vyřešit. Stejně tak 
děkuji i Vám věrným fanouškům a příznivcům TJ Sokola Za-
křany, kteří již netrpělivě čekáte na další zápasy. 

Věřím tomu, že vše jednou končí a počínaje pouťovou 
zábavou budeme už opět tam, kde bude dobře a užijeme si 
společně tak všechny fotbalové utkání a další radosti spojené 
se zakřanskou kulturou. 

Jakub Bazal 



Začíná nám léto, doba tepla, vodních radovánek a letních 
sportů. Situace s proti pandemickými opatřeními se uvolňuje. 
Člověk by mohl říci, že nám dračím jezdcům situace 
s coronavirem ani nijak výrazně nezkřížila plány a tam kde 
jsme na konci sezony vlivem nepříznivého počasí skončili, tak 
opět můžeme v klidů začít.  

Bohužel není tomu tak, pokud se máme ohlédnout za půlro-
kem který jsme prožili a měli ho porovnat se standartním i nás 
Covid těžce vykolejil. 
 

Co nám Covid vzal! 
S posledním podzimním závodem standardně ukončujeme 
tréninkovou přípravu venku na vodě a přesouváme se do 
vnitřních prostor. Posilovny, bazény, tělocvičny. To samozřej-
mě bylo zavřeno, což vám nemusím připomínat, jelikož někte-
ré vnitřní prostory ještě stále nejsou dostupné tak jako 
„předtím“. 

Možná to velkou část lidí překvapí, ale v zimní pauze býváme 
docela dost aktivní. Bývá to období, kdy jsem schopni nabírat 
sílu a kondičku. 

Jednou týdně jsme se v před Covidové době normálně pravi-
delně scházeli v tělocvičně ve Zbýšově, na našem kruhovém 
tréninku, se zaměřením na udržení síly a kondice. Kettlebelly, 
odporové gumy, cvičení s váhou vlastního těla. 

Další část tréninkové přípravy, kterou jsme museli zrušit bylo 
tréninkové pádlování na bazéně. Pravidelně jsem si jednou 
týdně pronajímali krajní dráhu v Brně na Ponávce. To si tak 
sednete na kraj bazénů, do ruky pádlo a ve stejném rytmu 
honíte vodu. Plavci okolo nás to milují, protože si připadají 
jako na rozbouřeném moři.  

V zimním období se také na bazénech konávaly závody přetla-
čování. Seriál tří závodů Brno, Ostrava, Praha byl samozřejmě 
zrušen. Podle předběžných informací by se měl přesunout na 
letošní podzim. Pokud nenastoupí další Covid vlny, bude bazé-

nové přetlačování opravdu výživné. Tři závody na podzim 
2021 a tři závody v zimně 2022. Protože přetlačování máme 
opravdu rádi, bude to pecka! 

Bohužel Covid nás nezasáhnul pouze sportovně. Všechny nás 
zasáhla zpráva o úmrtí jednoho z organizátorů dračích závo-
dů, člověka, který nám pomohl rozjet první ročník našich Dra-
čích válek na Zbýšovském koupališti. Čest památce jeho 
i všech ostatních kteří už tu s námi dneska nejsou. 
 

Co nám Covid dal! 
V průběhu první vlny, jsme se zúčastnili virtuálních běžeckých 
závodů. Bylo to pro nás zpestření, motivace jeden druhého 
k individuálnímu tréninku a vypadnutí z toho rouškování 
a strachu z prvních omezení. Rozhodně mne nepadlo, že to 
bude nácvik na zimní „standard“.  

Sociální sítě se staly naším prostorem, kde se můžeme potká-
vat a sdílet naše radosti a propojovat se alespoň virtuálně.  

Hromadné tréninky jsme vyměnily za individuální, jednotlivé 
výkony jsme se snažili sdílet a motivovat lidi okolo nás 
k pohybu a překonávání svých limitů a pohodlnosti. Interně 
jsme v týmů měli mezi sebou několik virtuálních výzev a část 
jich přesáhla i mimo tým.  

Hodně lidí do dnes vzpomíná na Vánoční výzvu 100 angličáků 
v kuse, holky měly lehčí variantu udělat jich „jenom“ 70. An-
gličák anglicky burpee, je komplexní cvik, na posílení celého 
těla. Nejlepší čas v pánské kategorii byl 5minut a 59vteřin (na 
internetu jsem našel borce co to dal za 3:33). V ženské kate-
gorii pak nejlepší čas 4 minuty a 48vteřin. 

Z Youtube jsme si půjčili výzvu Bring Sally Up Challenge, 
s variantou kliku nebo planku. Pustíte si písničku Bring Sally, 
na povel Up jdete nahoru, na povel Down jdete dolů.  

Na jaře 2021 jsme spustili naše vlastní Dračí virtuální charita-
tivní hry. Pro Nadační fond dětské onkologie Krtek v Brně se 
nám podařilo vybrat 17 600 Kč. Cílem nebylo vyhrát, ale opět 
motivovat k tomu se hýbat na čerstvém vzduchu. Tratě bylo 
možné zdolat, pěšky, kole, běhu, koloběžce či bruslích. V ceně 
jednoho startovného byly vypsány různě dlouhé tratě a zále-
želo na každém, jestli chce zkusit všechny, nebo jenom někte-
rou. V případě zájmu bylo možné si nechat vyrobit univerzální 
dřevěnou medaili. 



Do 5 km  Dračí krůčky – varianta vhodná pro celo rodinu 
6 až 15 km  Po stopách draka – ideální na běh 
16 až 30 km  Dračí rozlet – vhodné pro rodinu na kole 
31 až 50 km  Pomsta draka – ideální pro aktivní cyklisty 
Nad 51 km  Dračí smrt – pro cyklisty co to opravdu žerou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbytek letošního roku 

Začali jsem opět trénovat každé úterý v Brně na Svratce. Má-
me za sebou i první letošní závody v Bohumíně, kde jsem vy-
zkoušeli i naše nové dresy. Dvě čtvrtá místa o facku, jsou pro 
nás výzvou a motivací zase ochutnat pocit stát s pohárem na 
bedně. 
 

Plánované závody  

26.6  Brno přehrada 
10.7  Kunovice Mistrovství Moravy 
24.7  Brno přehrada 
7.8  Uherské Hradiště 
21.8  Žďár nad Sázavou 
28.8 Dračí války Zbýšov (termín je v jednání) 
25.9  Brno přehrada – Mistrovství ČR 
2.10  Brno Svratka – Prestige CUP  

Jindřich a Veronika Hruškovi 

 
Pandemie ovlivnila činnost malých hasičů, tak jako ostatní kolekti-

vy. Každým rokem se hned od března začíná trénovat na soutěže. 
V červnu, když se nám daří, nás pak čeká už jen mistrovství a větši-
nou odjíždíme na víkendové soustředění do Pozdatína. 

Díky rozvolňování se podařilo MHJ uskutečnit alespoň některé 
postupové soutěže v požárním sportu. První obvodní soutěž se ko-
nala v Újezdě u Rosic 12.6.2021. Nepodařilo se nám dát dohromady 
mladší a starší žáky, tak jako každý rok. Některé děti dovršili 16 let a 
přestoupili do dospělých a tak se nám podařilo sestavit pouze jedno 
družstvo a to starší, kdy nejmladší hasičce je 6 roků. I tak se dětem 
dařilo a i když neměly takový úspěch, postoupily do dalšího okresní-
ho kola. To se bude konat  19. 6. 2021 v Březině u Tišnova.  

Další aktivity nás čekají na podzim, snad už vše bude fungovat jako 
roky předtím. Koncem prázdnin bychom chtěli s dětmi na jednoden-
ní výlet a také máme naplánován začátkem školního roku nábor v místní základní škole. Věříme, že se nám podaří kolektiv ma-

lých hasičů udržet a rozšířit. 
Tato činnost je pro děti zdarma a je nezisková. Snažíme se 
o to, abychom v dětech vypěstovali kamarádský vztah a  
návyk pomáhat, což je hlavním mottem hasičů. Scházíme se 
každý pátek v 17. hod, když je třeba, tak i častěji. Aby se dě-
tem lépe trénovalo,  tak členové našeho sboru jim svépomo-
cí vyrobili  překážky , jako je kladina, překážková stěna a dal-
ší.... vše podle pravidel požárního sportu.  Stále však nebylo 
dohodnuto, kde by tyto překážky mohly být umístěny. 
Pevně věřím za celý kolektiv hasičů, že se nám podaří najít 
vhodné místo, kde by děti mohly trénovat. 
Za HS Zakřany bych chtěla všem popřát krásné léto a hlavně 
pevné zdraví. 

Andrea Valková 

Vážení Zakřaňáci, 
končí doba omezení, díky kterým přestal fungovat společenský život, omeze-
ní, díky nimž jsme se nemohli důstojně rozloučit s těmi, kteří nás navždy 
opustili. Během této doby prořídly i řady Zakřanských hasičů. 

Ale už konec špatných a smutných zpráv. 
 

KONEČNĚ SE ZAČÍNÁ 
Již proběhl i přes nepřízeň počasí sběr železného odpadu po obci, děti začaly 
se zpožděním závodní sezonu (vždyť už téměř rok se nic nedělo). 

Tradiční soustředění v Pozďatíně stejně jako letní noc letos z preventivních důvodů vynecháme. Místo toho zvažujeme nějakou 
formu celodenního výletu. 

Proběhl zásah při požáru lesa na Příbramsku.  



Jednotka je nahlášena na operačním středisku k likvidaci 
následků tornáda na Hodonínsku.  

Co nás slušně řečeno zvedlo ze židlí je fakt, že z garáže, kte-
rou si hasiči ze svého rozpočtu vlastními silami postavili 
v areálu ČOV na méně používané vybavení, zaměstnanci obce 
bez předchozí domluvy vyházeli některé naše věci do sběrné-
ho dvora. Doufám, že starosta obce bude tuto věc řešit, sjed-
ná nápravu a nebude se to již opakovat. Garáž se stavěla pů-
vodně i na uskladnění překážek pro požární sport, protože 
když byly volně uloženy v areálu ČOV, kovové části někdo 
odcizil. 

  Dle vyjádření starosty obce je tato záležitost již vyřešena.  

  Za hasiče                 Miroslav Pár 

Vyjádření starosty: 

Tento krátký příspěvek, i když takové věci do zpravodaje 
nepatří, píši jako člen SDH Zakřany. 

Bohužel došlo v tomto případě k nedorozumění. Veškeré 
hasičské věci zůstaly na svém místě v garáži na ČOV, pouze 
bariéra, která byla uložena v provozní budově ČOV z důvodu 
garážování traktoru, byla přemístěna do ekodvora. Důvodem 
přemístění nebylo zlikvidování, ale ochrana před poškozením, 
protože se zahajovala stavba ČOV. Co se týče financová-
ní, peníze na stavbu nám dala obec ze svého rozpočtu.  

Milan Veverka  

Milí spoluobčané, 
sezóna na zahrádkách plyne jako každý rok stejně, ať už 

s covidem nebo bez něj. Letošní chladné jaro posunulo celou 
zahrádkářskou sezónu o nějaký ten čas, a ještě pro nás bude 
překvapením, jaká letošní úroda vlastně bude. Budou okurky 
malé nebo naopak velké, protože jim chlad prospěje, jablka 
málo šťavnatá nebo jejich letošní rozměry dobijí podzimní 
výstavy? Důležité zůstává neztratit chuť pěstovat, starat se 
o zahrádku a užívat si dobrý pocit z každého plodu, o který 
jsme se s láskou starali. 

Co covid bohužel ovlivnil, bylo naše setkávání a plánované 

akce. Pevně však věříme, že situace na podzim nám umožní 
zrealizovat plánovanou podzimní výstavu ovoce a zeleniny 
obohacenou o další zajímavou přednášku, výstavu chryzan-
tém či prodejní výstavu podzimního sortimentu. 

Závěrem bychom rádi zmínili, že stále vítáme nové příznivce 
zahrádkaření, kteří se stanou součástí našeho zahrádkářského 
spolku a mimo jiné můžou získat cenné rady a zkušenosti 
dlouholetých členů a další výhody, které členství nabízí. Přeje-
me mnoho pěstitelských a chovatelských úspěchů, pozitivní 
náladu a pevné zdraví. 

   Za Zahrádkáře Zakřan                    Igor Pospíšil 

 

 

Protože pro včelaře právě vrcholí sezóna, vše se nyní točí okolo tzv. medování či medobraní. Toto je činnost, pro kterou včelař 
celý rok pilně pečuje o svoje včelky, aby právě medu bylo co nejvíce a byl co nejlepší. Včelařova práce však ovlivňuje množství 
a kvalitu pouze z malé části. Nejdůležitější je samozřejmě práce včelek a hlavně počasí.  

Samotný vznik medu také není tak jednoduchý jak si řada lidí představuje. Med je látka, kterou včely tvoří z nektaru, což jsou 
sladké šťávy, které sbírají z květů rostlin nebo z medovice, což je produkt lesního hmyzu a včely jej sbírají v lesích. Včely jej obo-

Milí Zakřaňáci a všichni příznivci Zakřanské herničky, 
život v herničce se nám bohužel v důsledku pandemie zcela 

zastavil. Do půlky května byl provoz uzavřen, ale jakmile nám to 
situace umožnila, herničku jsme opět otevřeli. Znovu můžete 
potkávat každé úterní dopoledne maminky s nejmenšími, jak se 
těší na pravidelnou dávku hraček, smíchu a křiku. Naše ratolesti 
za dobu uzavřené herničky trošku povyrostly, ale skalní příznivci 
se k nám pomalu vrací, za což jsme velmi vděční.   

     
   

Velkou radost máme také ze znovuzahájení lekcí Montessori an-
gličtiny pro děti s lektorkou Helenou Příhodovou. Děti se jazyk učí 
teprve chvíli, ale při každém „Bye, bye“ je vidět spokojený výraz 
v jejich tváři, když konečně ví, co to vlastně znamená a s chutí to 
opětují. 
V příštím školním roce bychom rádi obohatili chod Zakřanské her-
ničky a rozšířili program o další aktivitu pro děti se zaměřením 
na pohyb a tanec. 
Děkujeme vám všem, co nás podporujete a těšíme se na vás 
všechny, kdo za námi zavítáte v pravidelném úterním čase. 

Za Zakřanskou herničku                                      Suri Drápelová 



Kolem kastrace koček a kocourů koluje stále mnoho mýtů. Jako veterinární lékařka se často setkávám s  názorem klientů, 
že kočka by měla mít alespoň 1x za život koťata. Není tomu tak. Kočka nemá touhu být mámou. Tak to vnímáme pouze my, lidé. 
Stejně tak kocour neplní roli tatínka. Kočky po páření dále nežijí 
s kocoury společně. Kocouři by mohli svá vlastní koťata dokonce 
zabít, své potomky v dospělosti nepoznají a klidně se s nimi budou 
pářit dál. Kočka nemá pravidelný pohlavní cyklus jako např. feny. 
Pokud nedojde ke spáření, cyklicky se opakuje mrouskání (s 6 - 
12denní pauzou) pořád dokola a dokola. Kočky během tohoto ob-
dobí často méně přijímají potravu a může dojít až k vyčerpání orga-
nismu. Ani samotný akt páření není pro kočku nějak příjemný. Koč-
ky mají tzv. provokovanou ovulaci. Kocouří penis má háčky, které 
se při páření zaryjí do sliznice pochvy. Díky tomu dojde k vypuzení 
vajíčka – ovulaci. Proto je kočičí páření často doprovázeno hlasitým 
křikem.  

I majitelé kocourů by měli zvážit jejich kastraci. Argument, že 
jich se to netýká, kocour koťata nedovede, není správný. Kocour se 
může stát otcem až 40 koťat ročně! Navíc nekastrovaní kocouři 
mezi sebou často bojují o samice a teritorium. V ordinaci potkávám zubožené, vyhublé kocoury s hnisajícími ránami a abscesy. 
Když se ptám, proč jej nenechali vykastrovat, dozvídám se, že to by mu přece neudělali. A tohle se vám zdá lepší? Místo spokoje-
ného kocoura vidím dotrhané tělíčko plné infekcí. Náklady na veterinární péči jsou tak daleko vyšší než cena kastrace. Pokud se 
vůbec někdo rozhodne takovému kocourkovi pomoci. Nekastrovaní kocouři a kočky při páření a bojích také dál předávají infekce, 
které v kočičí populaci kolují. Ať už se jedná o FIV (Virus felinní imunodeficience podobný lidskému AIDS), FeLV (virus kočičí leuké-
mie), či kalicivirové a herpesvirové infekce, kterými se dále nakazí koťata. Řešením této situace rozhodně není topení či jiné us-
mrcování koťat! Jedná se o týrání zvířat a hrozí za to až trest odnětí svobody. 

Dále se také setkávám s názorem, že vykastrované kočky jen tloustnou a přestanou lovit myši. Ano, obezita je často spojená 
s kastrací, ale to se dá lehce řešit výběrem vhodného krmiva. Ale lovu se kočka nevzdá. Člověk a kočka jsou jediní tvorové, kteří 
loví pro zábavu. Čerstvě zabitá kořist je pro kočku potěšení a klidně se pak „dorazí“ miskou granulí. 

Ideální věk na kastraci koček je kolem 6 měsíců věku. U velkých plemen (např. Mainská mývalí, či Norská lesní kočka) je vhod-
nější počkat až po 1. roce života z důvodu ukončení růstu kostí. Kočky i kocouři se po zákroku zotavují velice rychle.  

Pokud se jedná o toulavé kočky, za jejichž kastraci nechcete dávat peníze, existuje pomoc v podobě různých kastračních pro-
gramů. Např. Feliti kastruje, Kas/Pro atd. 

Proto buďme zodpovědní a pokud se nechystáte věnovat profesionálnímu chovu koček, dejte je raději vykastrovat. Věřte, že 
jim dopřejete daleko spokojenější a delší život.      MVDr. Kateřina Veverková 

 

hatí o látky ze svého těla, ukládají jej do plástů a nechají jej zrát. Zajímavou informací je, že uložený med v buňkách plástu je ještě 
několikrát přenášen do jiných buněk, a právě při tomto „stěhování“ se do něho dostávají enzymy, vitamíny a další prospěšné lát-
ky. Teprve po správné době vzniká z nektaru a dalších látek med. Ten po té prochází také fyzikálními změnami, protože se po-
stupně snižuje obsah vody. Buňky s hotovým, vyzrálým medem jsou zavíčkovány a tak připraveny jako potrava pro celé včelstvo.  

Základní druhy medu jsou KVĚTOVÝ a MEDOVICOVÝ.  
MEDOVICOVÝ neboli LESNÍ med má nejtmavší barvu, protože včely nosí medovici 
a nektar z lesních stromů, porostů a bylin. Je mezi lidmi nejoblíbenější díky své 
výrazné chuti a delší krystalizaci. 
KVĚTOVÝ med je obecně světlejší, rychleji krystalizuje a tuhne. Rozdělujeme jej 
podle rostlin, ze kterých včely nosí nektar. Většinou je květový med smíšený 
z několika druhů jestliže však v dané oblasti převažuje určitá rostlina ve velké mí-
ře, můžeme mluvit o jednodruhovém medu. Nejčastěji bývá KVĚTOVÝ, ŘEPKOVÝ, 
AKÁTOVÝ, LIPOVÝ. Každý druh má svoji specifickou vůni, chuť i barvu.  
Každý med i od jednoho včelaře je originál, protože obsahuje originální složení 
a poměr různých nektarů z různých rostlin.  
Krystalizace medu, ke které dochází při skladování, je zcela přirozený proces, který 
nikterak nesnižuje kvalitu medu, 
ale je závislé na druhu medu, který 

nám pilné včelky nasbírali. Rychleji tuhnou jarní květové medy z ovocných stromů 
a řepky, protože je zde obsaženo více hroznového cukru. Pomaleji pak tuhnou 
pozdější letní medy, například Akátový, Lipový či Lesní-medovicový, díky vyššímu 
obsahu ovocného cukru.  

V červnu se každý včelař těší na první kapku čerstvého medu, který je odměnou 
za celoroční práci.  

My se společně můžeme těšit na podzimní období, kdy pevně věřím, že situace 
konečně dovolí výstavní akce a my budeme moci na zahrádkářské výstavě ochut-
nat různé druhy medů od okolních včelařů.  

S přáním krásného léta za Zakřanské včelaře Eva Sachsová 



Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 
Tiskne Pamiro team s.r.o. (kopírovací centrum Rosice). 

Bez jazykové korektury. 


